

UBND TỈNH TÂY NINH
BAN CHỈ ĐẠO THỰC
HIỆN LUẬT QUẢN LÝ, SỬ
DỤNG VŨ KHÍ, VẬT LIỆU
NỔ, CÔNG CỤ HỖ TRỢ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 08 tháng 4 năm 2021

Số: 1058/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2021

Năm 2020 công tác tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo đã được thực hiện quyết liệt, các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo, thực hiện và đạt được nhiều kết quả quan trọng, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh. Thời gian tới, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh nói chung và tình hình sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT để gây án dự báo sẽ diễn biến phức tạp; hoạt động sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo sẽ có chiều hướng tăng.

Để làm tốt công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trong năm 2021. Ban Chỉ đạo thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo để người dân biết, nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật; vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo, thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Làm tốt công tác thu hồi VK, VLN còn sót lại sau chiến tranh hoặc số VK, VLN, CCHT và pháo hiện đang tàng trữ, sử dụng trái phép trong nhân dân; tổ chức đấu tranh, bắt, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là hoạt động mua bán, vận chuyển VK, CCHT và pháo qua biên giới, không gian mạng và dịch vụ bưu chính.

4. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và toàn dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các nội dung quy định về Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành

với nhiều hình thức, có trọng tâm, trọng điểm để người dân biết nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và vận động người dân, cán bộ hưu trí giao nộp VK, VLN, CCHT cho cơ quan Công an.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn thực hiện; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý và sử dụng pháo trong nội bộ các cơ quan, ban, ngành, địa phương. Quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình không được mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; tuyên truyền, vận động người dân tham gia tố giác các hành vi vi phạm có liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tổ chức tự kiểm tra về việc quản lý, sử dụng VK, CCHT được trang bị phòng ngừa mất, thất lạc không để đối tượng sử dụng gây án; đề xuất đơn vị chức năng huấn luyện, cấp giấy chứng nhận, chứng chỉ quản lý, sử dụng VK, CCHT đúng quy định, đảm bảo cán bộ, công nhân viên khi được trang bị quản lý, sử dụng VK, CCHT đều phải được huấn luyện và cấp giấy chứng nhận, chứng chỉ quản lý, sử dụng theo quy định của Luật.

- Kết hợp chặt chẽ cuộc vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT với phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ và đợt cao điểm tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT do Bộ Công an phát động; thường xuyên sơ kết, tổng kết công tác vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT để rút kinh nghiệm và chỉ đạo kịp thời, đảm bảo chất lượng và hiệu quả; khuyến khích, động viên, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích, nhất là người tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT.

2. Công an tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện vận động toàn dân giao nộp và triển khai, thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ, trong đó đề ra nội dung, giải pháp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và công tác đấu tranh có hiệu quả để chủ động phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo.

- Biên soạn nội dung tài liệu gửi các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố để tuyên truyền rộng rãi trên Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đài phát thanh các huyện, thị xã, thành phố về thu hồi, giao nộp và xử lý các trường hợp vi phạm về quản lý, sử dụng, mua bán trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

- Rà soát, xác định, lập danh sách những cá nhân còn lưu giữ vũ khí làm kỵ vật để tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động giao nộp, trong đó phát huy vai trò tích cực của những người thân, người có uy tín với đối tượng để tuyên truyền, vận động cá biệt. Trường hợp có tình không giao nộp vũ khí thì áp dụng các biện pháp nghiệp vụ hoặc tổ chức kiểm tra, thu hồi và xử lý theo quy định của pháp luật.

- Rà soát, lập danh sách những tổ chức, cá nhân trước đây được trang bị, nay không thuộc đối tượng được trang bị theo quy định của Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT để phối hợp Công an cấp xã thông báo cho tổ chức, cá nhân đó giao nộp theo quy định. Trường hợp có tình không giao nộp vũ khí thì tổ chức kiểm tra, lập biên bản, thu hồi và xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức rà soát, thống kê, phân tích, đánh giá cụ thể để xác định đối tượng, tuyến, địa bàn hoạt động nỗi lê, nhất là đối với các băng, nhóm, đối tượng để đề ra giải pháp phòng ngừa tội phạm có khả năng chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép VK, VLN, CCHT và pháo không để cho các băng, nhóm đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc số đối tượng có biểu hiện, đối tượng hình sự, đối tượng có tiền án, tiền sự liên quan đến VK, VLN, CCHT để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn kịp thời; tập trung điều tra, xử lý các vụ, đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo đã xảy ra; phối hợp Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân đưa ra xét xử án điểm, xử lưu động đối với những vụ án có liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo để tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa chung.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh theo dõi kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng trong việc tiếp nhận, thu gom, giao nhận, xử lý, tiêu hủy bom, mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh phải đảm bảo an toàn tuyệt đối; thường xuyên tổ chức tập huấn về cách nhận biết tính năng, tác dụng của các loại bom, mìn, trái đạn cho cán bộ chiến sĩ trực tiếp thực hiện công tác này.

- Thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Ban Chỉ đạo thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an về công tác kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; đề xuất khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong việc phát hiện, trình báo và vận động giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

- Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân khẩn trương điều tra, truy tố xét xử nghiêm các trường hợp vi phạm; đưa ra xét xử án điểm lưu động các vụ án liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: tăng cường các biện pháp nghiệp vụ kiểm tra, kiểm soát các địa bàn trọng điểm, phức tạp về mua bán, vận chuyển trái phép pháo qua biên giới, đường tiểu ngạch và người dân thường xuyên qua lại biên giới, các phương tiện vận tải... kịp thời phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ pháo trái phép từ Campuchia vào Việt Nam; đồng thời vận động người dân trên khu vực biên giới không tham gia, tiếp tay và tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự: chỉ đạo lực lượng chức năng các cấp thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, thu gom, giao nhận, xử

lý, tiêu hủy bom, mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh, nhưng phải đảm bảo an toàn tuyệt đối.

5. Cục Hải quan

- Tiếp tục quán triệt cho cán bộ, công nhân viên trong đơn vị nắm các nội dung cơ bản của Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo để thực hiện nghiêm túc; tổ chức kiểm tra định kỳ về quản lý, sử dụng VK, CCHT được trang bị; đề xuất đơn vị chức năng huấn luyện, cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý VK, VLN, CCHT đảm bảo cán bộ, công nhân viên được trang bị quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT đều phải được huấn luyện và cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý theo quy định của Luật.

- Thông qua công tác kiểm tra hàng hóa phương tiện qua lại các cửa khẩu phát hiện các đối tượng cất giấu VK, VLN, CCHT và pháo trong hàng hóa, phương tiện để xử lý theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với lực lượng Biên Phòng, Công an tổ chức ngăn chặn, bắt giữ, xử lý kịp thời các đối tượng mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo qua biên giới.

6. Chi cục Kiểm Lâm tinh: chỉ đạo các lực lượng trực thuộc tăng cường nắm tình hình số đối tượng vận chuyển, mua bán khai thác lâm sản trái phép có sử dụng vũ khí trái phép, các đối tượng sử dụng súng săn, tự chế súng bắn động vật hoang dã trong rừng để có biện pháp bắt, xử lý theo quy định.

7. Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: thường xuyên đưa tin, bài viết trên báo, sóng phát thanh, truyền hình để tuyên truyền Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo để người dân biết nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và vận động người dân tham gia tố giác các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT.

8. Sở Tài chính: phối hợp Công an tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kinh phí phục vụ cho công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT tỉnh, đề xuất kinh phí đảm bảo chi cho các nội dung thực hiện công tác vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT để thực hiện theo quy định hiện hành, có chính sách hỗ trợ kinh phí cho người từ nguyện giao nộp để khuyến khích người dân thực hiện.

9. Sở Nội vụ: phối hợp Công an tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) đề xuất xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia công tác vận động, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội: chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục quần chúng nhân dân đoàn viên, hội viên chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, kịp thời tố giác các hành vi vi phạm cho cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về VK, VLK, CCHT và pháo trên địa bàn; huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả công tác tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công nhân viên (kể cả đương chức hoặc nghỉ hưu) và nhân dân nắm nội dung cơ bản của Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định về VK, VLN, CCHT và pháo để người dân ở địa phương biết và thực hiện nghiêm túc. Tập trung công tác tuyên truyền cá biệt các đối tượng có khả năng tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo, tuyên truyền đến từng hộ gia đình để người dân tự giác chấp hành và tố giác các hành vi vi phạm có liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo.

- Chỉ đạo lực lượng Công an rà soát số đối tượng tàng trữ VK, VLN, CCHT ngoài xã hội, các cơ quan được trang bị theo quy định pháp luật, các cá nhân còn lưu giữ làm kỷ vật để có biện pháp quản lý, vận động, xử lý phù hợp, hiệu quả, tập trung các đối tượng trọng điểm làm nghề rà sát, thu lượm phế liệu, cơ sở thu mua phế liệu, các nhóm có biểu hiện gây rối trật tự công cộng, các địa bàn phức tạp về tệ nạn xã hội; tiến hành rà soát, lập danh sách những người có khả năng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo, sử dụng súng săn, súng tự chế và pháo trái phép trên từng địa bàn xã, phường, thị trấn để giám sát, cho cam kết không vi phạm.

- Năm tình hình, số lượng, danh sách cán bộ nghỉ hưu, bộ đội phục viên, xuất ngũ, cán bộ đương chức trên địa bàn để trao đổi cơ quan tổ chức quản lý trước đây rà soát việc trang bị VK, VLN, CCHT để tổ chức vận động thu hồi.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự địa phương thực hiện có hiệu quả, an toàn việc thu gom, xử lý bom mìn, vật nổ; đồng thời tăng cường công tác phối hợp, phát hiện đấu tranh, bắt, xử lý các đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động giao nộp, phát hiện, tố giác vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này các sở, ban, ngành tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị địa phương tổ chức triển khai, thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo - Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an tỉnh) như sau:

- Mốc số liệu 6 tháng tính từ ngày 15/12/2020 đến 14/6/2021, gửi báo cáo về trước ngày 20/6/2021.

- Mốc số liệu năm 2021 tính từ ngày 15/12/2020 đến 14/12/2021, gửi báo cáo trước ngày 20/12/2021.

2. Giao Công an tỉnh (Thường trực Ban chỉ đạo) thực hiện Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, thực hiện kế hoạch này, tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục C06 - BCA;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TTBCĐ.

15

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Mạnh Hùng